
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 207 DEL  01/12/2022 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DEI CONTRIBUTI DA EROGARE PER L'ANNO 2022 AD ENTI ED 
ASSOCIAZIONI  VARIE  NONCHE'  AD  ASSOCIAZIONI  SPORTIVE  PER  ATTIVITA' 
ASSOCIATIVA O REALIZZAZIONE DI PROGETTI SPECIFICI 

L’anno  duemilaventidue addì  uno del  mese  di  dicembre alle  ore  08:15 nella  Casa  Comunale,  previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e  provinciale,  vennero  oggi  
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE SCARPARI EMILIO. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 207 del 01/12/2022 - 1



LA GIUNTA COMUNALE

Vista  la  proposta  di  deliberazione  avente  ad oggetto:  “APPROVAZIONE PIANO DEI  CONTRIBUTI  DA 
EROGARE  PER  L'ANNO  2022  AD  ENTI  ED  ASSOCIAZIONI  VARIE  NONCHE'  AD  ASSOCIAZIONI 
SPORTIVE PER ATTIVITA' ASSOCIATIVA O REALIZZAZIONE DI PROGETTI SPECIFICI”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di  approvare  la  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  PIANO  DEI 
CONTRIBUTI DA EROGARE PER L'ANNO 2022 AD ENTI ED ASSOCIAZIONI VARIE NONCHE' AD 
ASSOCIAZIONI  SPORTIVE  PER  ATTIVITA'  ASSOCIATIVA  O  REALIZZAZIONE  DI  PROGETTI 
SPECIFICI”, di seguito riportata quale parte integrante e sostanziale del presente atto, facendola propria 
a tutti gli effetti di legge.

Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata, 
con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 207 del 01/12/2022 - 2



OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DEI CONTRIBUTI DA EROGARE PER L'ANNO 2022 AD ENTI ED 
ASSOCIAZIONI  VARIE  NONCHE'  AD  ASSOCIAZIONI  SPORTIVE  PER  ATTIVITA' 
ASSOCIATIVA O REALIZZAZIONE DI PROGETTI SPECIFICI

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che  nel  Bilancio  2022  sull’intervento  di  spesa  6011420/00  “Contributi  per  associazioni  e 
manifestazioni sportive” e sull’intervento 6011430/0 “Contributi per associazioni e manifestazioni varie” sono 
stati stanziati fondi da destinare ai contributi in oggetto;

Visto il vigente Regolamento dell’Albo delle Libere Forme Associative approvato con deliberazione C.C. n. 
73 del 30.11.2004;

Visto  il  vigente  Regolamento  relativo  a  “Concessione  di  contributi  e  altri  benefici  economici  ad  Enti  e 
Associazioni del Terzo Settore” approvato con deliberazione C.C. n° 4 del 05/03/2020;

Preso atto dell'avviso pubblico per l'erogazione di contributi ad Enti ed Associazioni del Terzo Settore senza 
scopo di lucro a sostegno di attività che perseguano fini di pubblico interesse da realizzarsi a Valeggio sul  
Mincio nel periodo dal 01/01/2022 al 31/12/2022;

Considerato  che  l'avviso  di  cui  al  punto  precedente  è  stato  pubblicato  all'albo  on  line  dell'Ente  dal 
09/06/2022 al 24/06/2022 e che il termine perentorio per la presentazione delle relative domande ed allegati  
era fissato per le ore 12:00 del 18/07/2022;

Preso atto che entro il termine di scadenza sono pervenute a questa Amministrazione le seguenti richieste 
da parte di Gruppi e Associazioni varie dirette a finanziare l’attività associativa e/o la realizzazione di progetti  
specifici e mirati:
- prot. n. 15951 del 15/07/2022 S.C. Barbieri A.S.D;
- prot. n. 16057 del 18/07/2022 Società Ciclistica Valeggio A.S.D.;
- prot. n. 15849 del 14/07/2022 OES A.S.D;
- prot. n. 15192 del 07/07/2022 A.C. GABETTI Valeggio A.S.D;
- prot. n. 16063 del 18/07/2022 SCALIGERA VALEGGIO RUGBY 
- prot. n. 16032 del 18/07/2022 C.R.E.O O.D.VC.R.E.O O.D.V.;
- prot. n. 15983 del 16/07/2022 Fondazione Aida";
- prot. n. 16053 del 18/07/2022 C.E.A.;
-    prot. n. 15960 del 15/07/2022 Associazione LA QUARTA LUNA; 
-    prot. n. 15546 del 11/07/2022 Opera Assistenziale Stefano Toffoli Onlus
-    prot. n. 15713 del 13/07/2022 APA SOS Volontari Valeggio
-    prot. n. 16062 del 18/07/2022 Associazione "Caritauri"
-    prot. n. 15991 del 16/07/2022 Gruppo Modellistico Mincio "Fà e Desfà"
-    prot. n. 15611 del 12/07/2022 GRUPPO FOLK 
-    prot. n. 15962 del 15/07/2022 IL GUADO Riscopriamo Valeggio ODV

Visto il verbale esecutivo della Consulta permanente per il Volontariato del 22/11/2022 contenente il parere 
del piano di riparto dei contributi per l'anno 2022, che recepisce la preistruttoria effettuata dal Settore Affari 
Generali, effettuata secondi i criteri riportati nell’avviso pubblico, allegato agli atti della presente proposta;

Ritenuto, pertanto, di approvare il piano dei contributi ad Enti e Associazioni varie per l'anno 2022 ai sensi  
dell'art. 9 sezione "Liquidazione ed erogazione dei contributi"  del vigente Regolamento procedendo pertanto 
ad impegnare la spesa complessiva secondo il piano di riparto proposto dalla Consulta;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267;

DELIBERADELIBERA

1) Di  approvare  l’erogazione  di  contributi  per  l’anno  2022,  così  come  proposto  dalla  Consulta  per  il 
Volontariato  riunitasi  in  data  22/11/2022 e dal  sottoscritto  Assessore come sotto  indicati  a  favore  di  
ciascuna Associazione, per l’attività a fianco di ciascuna riportata:
- A.C. GABETTI VALEGGIO per attività associativa Euro 1.729,41
- S.C. Valeggio per attività associativa Euro       576,48
- S.C. Barbieri per attività associativa Euro 494,11 
- Scaligera Valeggio Rugby per progetto rugby nelle scuole Euro 6.200,00

Deliberazione n. 207 del 01/12/2022 - 3



- OES A.S.D per organizzazione giro del Veneto e ciclismo Euro    5.000,00
- CEA per attività associativa Euro 6.000,00
- APA SOS Volontari Valeggio per progetto centro vaccinale                                        Euro   11.000,00
- Ass. Stefano Toffoli Onlus per progetto "acquisto nuova veicolo"                               Euro    6.292,00
- Ass. La Quarta Luna per progetto "creativa...mente"                                                  Euro    1.800,00
-   Fondazione AIDA per progetto "La scuola va a teatro"                                                Euro    2.250,00

2) Di precisare che:
- il contributo stanziato a favore della CEA Centro Educazione Artistica verrà finanziato dall'Assessorato 

alla Cultura con propri fondi sui capitoli di competenza;
- il  contributo  stanziato  ad APA SOS Volontari  Valeggio  verrà  finanziato  dall'Assessorato  ai  Servizi  

Sociali con fondi per i progetti di pubblica utilità.

3) Di  non accogliere  le  sottoindicate  domande in  quanto  i  bilanci  presentati  evidenziano  un  avanzo  di 
gestione e, pertanto, risultano in contrasto con quanto previsto dall’art. 9 – CRITERIO GENERALE – in  
base  al  quale  i  contributi  assegnati  non  possono  mai  concorrere  a  formare  reddito  per  il  soggetto 
beneficiario:
- Gruppo Modellistico Mincio "Fà e Desfà"
- Associazione "Caritauri"
- C.R.E.O O.D.V..

4) Di  non  accogliere  la  domanda  presentata  dalla  C.R.E.O  O.D.V.  in  quanto  iscritta  all'Albo  delle 
Associazioni da meno di sei mesi.

5) Di non accogliere la domanda presentata dal Gruppo Folk per mancata rendicontazione del contributo 
concesso nell'anno 2021, secondo quanto previsto dall’art. 16 ultimo capoverso del citato Regolamento.

6) Di demandare pertanto al Responsabile del Settore Affari Generali e al Responsabile del Settore Servizi 
alla Persona gli atti di esecuzione del presente provvedimento, atteso che al primo risultano assegnati  
fondi sul Cap.6011430 “Contributi associativi e per manifestazioni varie” e sul Cap. 6011420 “Contributi 
per  associazioni  e  manifestazioni  sportive”  del  Bilancio  2022,  mentre  al  secondo  fondi  sul  Cap.  
12051450/0 “Contributi per iniziative di rilevanza sociale”  e sul Cap. 4061420/0 “Contributo al Centro di  
Educazione artistica” del Bilancio 2022.

7) Di dare atto, pertanto, che la spesa complessiva di Euro 41.342,00 farà carico come segue:
- per Euro 14. 000,00 al capitolo  6011420 “Contributi per associazioni e manifestazioni sportive”
- per Euro 10.342,00 al capitolo 6011430 “Contributi associativi e per manifestazioni varie”
- per Euro 11.000,00 al Capitolo 12051450/0 “Contributi per iniziative di rilevanza sociale”;
- per Euro 6.000,00 al Capitolo 4061420/0 “Contributo al Centro di Educazione artistica” del Bilancio 

2022, che offrono la necessaria disponibilità.

8) Di precisare che i contributi in parola non rientrano nel divieto posto dall’art. 6 co. 9 del D.L. n. 78/2010 
convertito nella Legge n. 122/2010 in quanto trattasi di contributi a sostegno di iniziative e/o attività di 
soggetti terzi “no profit”, rientranti nei compiti dell’ente locale e nell’interesse della sua collettività sulla 
scorta del principio della “Sussidiarietà orizzontale” sancito dall’art. 118 della Costituzione, con esclusione 
di qualsiasi forma di promozione dell’immagine dell’Amministrazione Comunale.

9) Di precisare infine che le Associazioni  ammesse al beneficio come sopra elencate non rientrano nel 
divieto posto dall’art. 4 co. 6 del D.L. 6.7.2012 n. 95 convertito nella Legge 7.8.2012 n. 135.

10)Di autorizzare i predetti Responsabili all’erogazione a favore delle Associazioni beneficiarie dei contributi 
a progetto di un acconto del 50% della spesa preventivata, demandando il saldo alla conclusione del 
progetto medesimo, previa presentazione di tutta la documentazione prevista dal vigente Regolamento.

11)Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del 
D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, onde consentire i provvedimenti gestionali conseguenti.

Deliberazione n. 207 del 01/12/2022 - 4



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
SCARPARI EMILIO

Deliberazione n. 207 del 01/12/2022 - 5


